
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA ROMA, 11 -  18026 REZZO  

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.6 

 
OGGETTO: 
AVVISO DI SELEZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGG ETTO 
PRIVATO A CUI AFFIDARE LA GESTIONE DEL CENTRO  TURI STICO 
INFORMATIVO  (INFOPARCO) -  ESAME ED APPROVAZIONE. 
            
 
 
L’anno duemiladiciassette addì quindici del mese di febbraio si è riunito il CONSIGLIO del Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
comunicazione via posta elettronica ad ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAGLIO GIULIANO (Presidente)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Vicepresidente)  No 

3. BANAUDO CRISTINA (Consigliere)  Sì 

4. LANTERI ANGELO (Consigliere) Sì 

5. GRAVAGNO DANILO (Consigliere) No 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore f.f. del Parco  dott. Francesco  

Bianchi  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
In prosecuzione di seduta, constatata la legalità dei presenti il Presidente Sig. MAGLIO 

GIULIANO  pone in trattazione il punto all’ordine del giorno  in oggetto  indicato. 
 



IL CONSIGLIO DEL PARCO 
 

PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, 
Triora Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia; 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea del Parco delle Alpi Liguri n. 4 e 5 in 
data 15.04.2016 di presa d’atto dell’insediamento dei membri della medesima ed elezione del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 

PREMESSO: 
• che presso l’Ente Parco, già a partire dall’anno 2009, si è istituito al suo interno un 

sistema informativo/turistico quale agenzia di promozione del territorio stesso; 
• che quanto sopra è stato oggetto della deliberazione consigliare n° 9 in data 

22.03.2013, esecutiva ai sensi di legge,  individuando in tale attività uno strumento 
fondamentale di promozione e sviluppo del Parco, e di procedere all’affidamento 
della stessa, in analogia con quanto già attuato dagli altri Enti Parco Liguri, a 
soggetti esterni individuati in cooperative di servizio operanti sul territorio; 

•  che le attività svolte dall’Infoparco risultano di fondamentale importanza per il 
raggiungimento delle finalità istitutive dell’Ente; 

DATO ATTO che il Parco Alpi Liguri, per carenze di organico non è in grado di assolvere 
ai propri compiti istituzionali in tema di copertura degli uffici informazione e gestione delle attività 
turistiche anche con riferimento al sito istituzionale e al contatto quotidiano con i social network; 

PRESO ATTO che è prossima la scadenza dei termini contrattuali, per la gestione del 
sistema Infoparco dell’Ente Parco e occorre, pertanto, procedere all’attivazione delle procedure 
amministrative per un nuovo affidamento del servizio per non compromettere i progetti già 
finanziati e anche per la programmazione futura; 

RITENUTO che la forma di gestione per il Centro Turistico Informativo (InfoParco) attuata, 
sino ad ora,  dall’Ente Parco, facendo ricorso a cooperative di servizio individuate a seguito di 
selezione pubblica sia stata, per i risultati ottenuti, di ottima scelta; 

ESAMINATO l’avviso di selezione per l’individuazione di un  soggetto privato cui affidare 
la gestione del Centro Turistico Informativo (Infoparco); 

DATO ATTO che l’avviso di che trattasi prevede, sostanzialmente le seguenti attività: 
• Il supporto generale all’Amministrazione del Parco nella gestione dell’Infoparco; 
• Centro di informazione e comunicazione esterna per attività generali e specifiche in 

merito ad iniziative a tematiche ambientali, turistiche e ricreative del Parco; 
•  Promozione delle attività di carattere naturalistico, ambientale, turistico e del 

territorio promosse dall’Ente Parco e dagli altri Enti Pubblici territoriali; 
• La gestione del sistema Infoparco nelle sedi individuate dall’Amministrazione 

comprese raccolta ed elaborazione dati, rilevazioni presenze, supporto alla ideazione 
e distribuzione di materiale informativo e promozionale, animazione;   

• L’apertura al pubblico per un regolare servizio di sportello informativo con 
accoglienza pari ad almeno 36 ore settimanali. Gli orari ed i periodi di apertura (che 
potranno diversificarsi fra le varie sedi) saranno concordati con l’Amministrazione e 
potranno essere modificati in relazione alle specifiche esigenze fermo restando il 
monte ore complessivo. L’Amministrazione si riserva la facoltà di apportare, previa 
intesa con il Concessionario, variazioni all’orario settimanale indicato per 
intervenute attività aggiuntive e per periodi stabiliti;   

• L’attività di controllo e vigilanza per tutto il periodo e l’orario di apertura delle 
strutture in uso; la vigilanza comprende anche il corretto utilizzo degli arredi, delle 
attrezzature e delle strumentazioni in dotazione; 

DATO ATTO che  l’Ente intende assicurare il pieno rispetto dei principi comuni di cui al 
punto 3 delle linee guida della Autorità Nazionale Anticorruzione denominate “Procedure per 



l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RITENUTO in omaggio ai principi di trasparenza, pari opportunità, economicità ed efficacia 
di procedere all’assegnazione del servizio mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, lettera b), 2° comma del D.lgs.  50/2016 preceduta dalla 
pubblicazione di avviso per la ricerca di manifestazioni di interesse che consenta un’indagine 
approfondita tra le diverse opportunità offerte dal mercato, pur limitando la partecipazione al 
mondo della cooperazione sociale che appare la più idonea, in generale, a rispondere alle necessità 
del Parco sia in termini di organizzazione del servizio  che per le disposizioni contrattuali (art. 37 
del CCNL del comparto) riguardanti il personale dipendente e, dunque, per la garanzia che il 
personale – già formato e che da anni, in effetti, svolge le mansioni richieste -  sia tenuto nella 
debita considerazione; 

DATO ATTO delle difficoltà ormai consolidate riguardanti la conoscenza preventiva delle 
risorse annualmente messe a disposizione dalla Regione Liguria per il funzionamento dell’Ente, 
difficoltà che stanno portando, specie per gli ultimi esercizi a continue decurtazioni e che, dunque, 
non appare prudente assumere impegni che vadano oltre il periodo di un anno; 

ESAMINATO l’allegato testo contenente l’avviso pubblico a tal fine predisposto dagli uffici 
e ritenutolo meritevole di approvazione in quanto conforme alle finalità ed agli obiettivi che questo 
Consiglio intende perseguire; 

RITENUTO altresì, nelle more dell’espletamento delle procedure amministrative per 
l’individuazione del nuovo gestore del servizio in parola, di autorizzare il Direttore del Parco f.f. a 
prorogare l’appalto in essere per il periodo strettamente necessario al fine di garantire la continuità 
del servizio nell’interesse dell’utenza;  

VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011; 
 

 Sentito il parere del Direttore del Parco f.f., ai sensi del comma 4 dell’art. 50 della legge 
regionale 12/95 e dell’art. 30 dello statuto;   
 

 Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, regolarmente 
accertati dal Presidente che ne proclama anche l’esito ad ogni effetto  

 
 

DELIBERA 
 

1. di procedere all’assegnazione del servizio di gestione del Centro Turistico Informativo 
(Infoparco) mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 36, lettera b), 2° comma del D.lgs.  50/2016 preceduta dalla pubblicazione di 
avviso per la ricerca di manifestazioni di interesse da parte di cooperative di servizi. 

2. di approvare, per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende 
integralmente richiamato, l’avviso a tal fine predisposto dagli uffici per la ricerca di 
manifestazioni di interesse allegato alla presente a formane parte integrante e sostanziale; 

3. di autorizzare, nelle more dell’espletamento delle procedure amministrative per 
l’individuazione del nuovo gestore del servizio in parola, il Direttore del Parco f.f. a 
prorogare l’appalto in essere per il periodo strettamente necessario al fine di garantire la 
continuità del servizio nell’interesse dell’utenza; 

4. di dare mandato al Direttore f.f. dott. Bianchi Francesco per i conseguenti adempimenti 
relativi all’attuazione del provvedimento. 

 



  SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione espressa nei modi di legge ed all’unanimità, si 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.   
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
                   Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore f.f. 
                  Dott. Bianchi Francesco 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 15.02.2017 

 
                                                                    Il Direttore f.f. 

                                                                     Dott. Bianchi Francesco 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 07.03.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

 
 
Rezzo, lì 07.03.2017 
 

Il Direttore f.f. 
 Dott. Bianchi Francesco 

 
__________________________________ 

 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15.02.2017 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

 
Rezzo, lì   15.02.2017 

Il Direttore f.f. 
Dott. Bianchi Francesco 

 
 

____________________________________ 
 

 
 


